SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 200912
Diário OficialExecutivo  3

ser(em) ouvido(s) em audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0162/2009-DAF, DE 30/01/2009
SERVIDOR(ES): Carlos Costa Silva
LOCAL: Barcarena/PA
DATA(S): 10/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) do CIAM SIDERAL para
ser(em) ouvido(s) em audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0163/2009-DAF, DE 30/01/2009
SERVIDOR(ES): Ângela Maria Correa Barros, Maria do Socorro
Cardoso Braz
LOCAL: Santarém/PA
DATA(S): 16/02/2009 a 20/02/2009
OBJETIVO: Realizar levantamento da aplicação das ações do
planejamento com relação ao eixo família, implantar plano da
família, articular redes de serviços para consolidar convênio
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 (quatro)
OBS: Recursos do Tesouro Estadua
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
PORTARIA Nº. 271/2009-GP DE 12 DE FEVEREIRO DE

2009.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto de 2008.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar - PAD, considerando memorando
nº. 840/2008 de 17/10/2008 e memorando nº.926/2008 de
11/11/2008 do Núcleo Jurídico de Direitos Humanos – NJDH
e relatório informativo, com vista a apurar a conduta do
servidor DOMINGOS LIMA CAMPELO que supostamente
infrigiu o inciso VI do art.177 e art. 199 da Lei 5.810/94-
RJU.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores: PAOLA MARIA FRASSINETTI
ROTTERDAM LISBOA, ocupante do Cargo Efetivo de Professor
AD-4, matrícula n° 343668/1, ALESSANDRA REZENDE DE
ARAÚJO, ocupante do Cargo efetivo de Agente Administrativo,
matricula nº. 54187808/1 e ADRIANA DO NASCIMENTO
FRANCO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Administrativo,
matrícula n° 54195782/1, lotadas neste órgão, que sob a
Presidência da primeira procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada
juntamente com os memorandos nº. 840/08 de 17/10/08 e
926/08 de 11/11/2008 do Núcleo Jurídico de Direitos Humanos
– NJDH e relatório informativo, de modo que constituam as
peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e
conclusivo do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 12 de fevereiro de 2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE da FUNCAP

PORTARIAS DIVERSAS
LICENÇA PRÊMIO:

PORTARIA Nº. 229/2009-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Jossoraia Vilhena de Castro
Matricula: 54190525/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (trinta)
Período: 02/03/2009 à 31/03/2009
Triênio: 2005/2008.

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº. 232/2009-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE

2009.
Servidor: Odília do Socorro Barbosa Sá Malheiros
Matricula: 3216039/1
Cargo: Assistente Social
Dias: 30 (trinta)
Período: 02/02/2009 à 03/03/2009
Triênio: 2003/2006

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº. 235/2009-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE

2009.
Servidor: Rosana Gomes Oliveira da Silva
Matricula: 54189664/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (trinta)
Período: 02/03/2009 à 31/03/2009
Triênio: 2005/2008.

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº. 236/2009-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE

2009.
Servidor: Brenna Karolina Lucas da Silva
Matricula: 54195784/1
Cargo: Agente Administrativo

Dias: 30 (trinta)
Período: 02/03/2009 à 31/03/2009
Triênio: 2006/2009.

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº. 237/2009-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE

2009.
Servidor: Benedito Fonseca Bittencourt
Matricula: 3207439/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Dias: 30 (trinta)
Período: 02/03/2009 à 31/03/2009
Triênio: 2000/2003.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA N0 52/2009-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.19/2009/GABINETE/
SEJUDH de 24.01.09,
RESOLVE:
PRORROGAR a designação do servidor ANTONIO CARLOS
SAMPAIO MARTINS DE BARROS JÚNIOR, matrícula n0

55590307/3, para responder pela Coordenação de Promoção
dos Direitos das Pessoas com Deficiência e Sofrimento Psíquico
- CODESP, durante a prorrogação da Licença Saúde do titular
PAULO SÉRGIO BARBOSA FERREIRA, matrícula nº.
57201182/1, no período de 25/01/2009 a 24/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 53/2009-DIGEP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Requerimento nº. 45243/2009 de
05.02.2009,
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor
LUIZ CLÁUDIO RIBEIRO REIS, ocupante do cargo de
motorista, matrícula funcional nº. 57202295/1, lotado na
Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais, nesta SEJUDH, a
contar de 05/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos
Humanos, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 61
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias ao Servidor destaSEJUDH,
Abaixo identificado, Para colher depoimentos de parentes
de vítimas detrabalho escravo e de pessoas desaparecidas
nos municípios de Xinguara,Sapucaia, Floresta do Araguaia e
Distrito de Borbulho, todos no Estado do Pará,no período de
13/02 à 18/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Orlando Canuto 440.779.202-72 Assessor da CTETP 55588199/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA Nº 62
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Orlando
Canuto, Assessor da CTETP, Matrícula Funcional Nº
55588199/2 CPF. 440.779.202-72, para atender despesas
de pronto pagamento referentes à viagemaos municípios
de Xinguara, Sapucaia, Floresta do Araguaia e Distrito
deBorbulho, todos no Estado do Pará, com período de
aplicação de 13/02 à18/02/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo  R$ 300,00
2 – 339039 – Pessoa Física  R$300,00

CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de
aplicação dosuprimento para encaminhamento da Prestação de
Contas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará o servidor
sujeito à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTODA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº 60
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Augusto
Cleybe Silva da Costa, Chefe de Divisão, Matricula
Funcional Nº 57198925/1 CPF. 398.912.242-87, para
atender despesas de pronto pagamento referentes à
OperaçãoDocumento, no município de Cametá/PA, com
período de aplicação de 16/02 à19/02/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo  R$ 200,00
2 – 339036 – Pessoa Física  R$ 200,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica    R$ 200,00
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de
aplicação do suprimentopara encaminhamento da Prestação de
Contas a CAFIN, sendo que após esteperíodo, estará o servidor
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovidapela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTODA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº 59
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a Servidora desta
SEJUDH,Abaixo identificada, Por ter Participado da Oficina de
Trabalho para FiscalizaçãoEstratégica do SAC da Escola Nacional
de Defesa do Consumidor – ENDC, realizadaem Brasília/DF, no
período de 11/02 à 13/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria Eliete Oliveira 207.328.722-00 Coordenadora de
Fiscalização-PROCON/PA 5205832/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA Nº 58
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao Servidor desta
SEJUDH,Abaixo identificado, Para Participar do Seminário de
Direitos Humanos eCidadania promovido pelo Instituto Maurício
Grabois, na cidade de São Paulo/SP,no período de 13/02 à
16/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Moisés Alves de Souza 381.444.252-00 Coordenador de
Promoção de Cidadania 80845029/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA Nº 57
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao Servidor desta
SEJUDH,Abaixo identificado, Por ter Ministrado um workshop
sobre legislação que rege asistemática de fixação e reajuste de
anuidades praticadas no país, na sede daUNE na cidade de São
Paulo/SP, no período de 19 à 22/01/2009.